
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

55,518.84528,065.3342,765.33485,300.00INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 528,065.3342,765.33485,300.00 55,518.84IMPUESTOS MUNICIPALES

177,250.007,950.00169,300.00 26,698.44Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
11,650.000.00 0.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 11,650.00

4,650.000.00 0.004,650.0011.7.1.01.01.00 Agricultura, ganadería, caza, selvicultura y pesca
0.000.00 0.000.0011.7.1.01.02.00 Matanza de ganado, preparación y conservación de carnes

4,000.000.00 0.004,000.0011.7.1.01.06.00 Fabricación de aceites y grasas, vegetales y animales comestibles
0.000.00 0.000.0011.7.1.01.08.00 Procesadoras de Café

1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería
0.000.00 0.000.0011.7.1.01.12.00 Elaboración de otros productos alimenticios
0.000.00 0.000.0011.7.1.01.13.00 Elaboración de alimentos preparados para animales
0.000.00 0.000.0011.7.1.01.17.00 Industria de la confección y sastrería

1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.01.35.00 Crianza de cerdos y porquerizas
0.000.00 0.000.0011.7.1.01.36.00 Cooperativas dedicadas a la producción industrial

96,400.000.00 6,600.00Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 96,400.00

15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
0.000.00 0.000.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)

4,000.000.00 0.004,000.0011.7.1.02.05.00 Abarrotarías
0.000.00 0.000.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras
0.000.00 0.000.0011.7.1.02.09.00 Farmacias

6,000.000.00 2,400.006,000.0011.7.1.02.10.00 Puestos de venta de medicinas
9,000.000.00 0.009,000.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías
8,500.000.00 2,000.008,500.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
6,000.000.00 0.006,000.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
1,300.000.00 0.001,300.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.22.00 Floristería
8,100.000.00 0.008,100.0011.7.1.02.23.00 Venta de productos agropecuarios

33,000.000.00 0.0033,000.0011.7.1.02.24.00 Cooperativas dedicadas a la actividad comercial
1,000.000.00 0.001,000.0011.7.1.02.25.00 Venta de repuestos, accesorios, grasas y lubricantes

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.33.00 Lotificadoras
3,000.000.00 2,200.003,000.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.38.00 Panadería
56,850.000.00 18,898.44Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 56,850.00

22,050.000.00 0.0022,050.0011.7.1.03.01.00 Servicio de Transporte
0.000.00 12,500.000.0011.7.1.03.01.02 Mototaxi

2,500.000.00 0.002,500.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.04.00 Compañías televisoras

3,500.000.00 3,024.323,500.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
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12,300.000.00 0.0012,300.0011.7.1.03.10.00 Comedores
8,000.000.00 0.008,000.0011.7.1.03.21.00 Laboratorios médicos, dentales, oftalmológicos y otros
5,000.000.00 700.005,000.0011.7.1.03.26.00 Hoteles
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio

0.000.00 2,194.120.0011.7.1.03.32.00 Servicio postal y telecomunicaciones
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.35.00 Cooperativas qué prestan servicios
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.40.00 Restaurantes

2,000.000.00 480.002,000.0011.7.1.03.41.00 Cafeterías
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.49.00 Hospedajes
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras

3,000.000.00 0.00Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.96.00.00 3,000.00

1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

1,000.000.00 0.00Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 1,000.00

500.000.00 0.00500.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

500.000.00 0.00500.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

8,350.007,950.00 1,200.00Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 400.00

8,150.007,950.00 1,200.00200.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
200.000.00 0.00200.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

74,000.000.0074,000.00 13,186.18Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
45,000.000.00 3,671.78Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 45,000.00

45,000.000.00 3,671.7845,000.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
25,000.000.00 1,631.68Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales11.7.2.02.00.00 25,000.00

25,000.000.00 1,631.6825,000.0011.7.2.02.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales
4,000.000.00 7,882.72Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 4,000.00

2,000.000.00 5,421.952,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
2,000.000.00 2,460.772,000.0011.7.2.98.02.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Rurales

158,815.3334,815.33124,000.00 14,258.01Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
95,000.000.00 7,771.82Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 95,000.00

95,000.000.00 7,771.8295,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
12,000.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 12,000.00

12,000.000.00 0.0012,000.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales
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12,000.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 12,000.00

12,000.000.00 0.0012,000.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
39,815.3334,815.33 6,486.19Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 5,000.00

39,815.3334,815.33 6,486.195,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
38,000.000.0038,000.00 1,376.21Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
30,000.000.00 1,376.21Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 30,000.00

3,000.000.00 0.003,000.0011.7.4.01.01.00 Explotación de canteras
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.4.01.02.00 Arena

25,000.000.00 1,376.2125,000.0011.7.4.01.06.00 Bosques y derivados
1,500.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Extracción o 

Explotación de Recursos
11.7.4.96.00.00 1,500.00

1,500.000.00 0.001,500.0011.7.4.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Extracción o 
Explotación de Recursos

1,500.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Extracción o 
Explotación de Recursos

11.7.4.97.00.00 1,500.00

1,500.000.00 0.001,500.0011.7.4.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Extracción o 
Explotación de Recursos

5,000.000.00 0.00Recuperación de Mora por Impuesto Extracción o Explotación de 
Recursos

11.7.4.98.00.00 5,000.00

5,000.000.00 0.005,000.0011.7.4.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Extracción o Explotación de Recursos
80,000.000.0080,000.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
80,000.000.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 80,000.00

80,000.000.00 0.0080,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
46,073.72653,883.44282,683.44371,200.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 463,747.9392,547.93371,200.00 46,073.72NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
463,747.9392,547.93371,200.00 46,073.72Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00

0.000.00 238.28Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 0.00

0.000.00 0.000.0012.5.99.01.04.00 Tasa Vial
0.000.00 238.280.0012.5.99.01.05.00 Tasa Ambiental (protección y mejoramiento del ambiente)

452,962.1088,962.10 44,631.88Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 364,000.00

6,000.000.00 500.006,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
63,932.1048,932.10 3,371.7415,000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno
10,000.000.00 2,138.1810,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
8,800.008,200.00 2,100.00600.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones

20,000.000.00 6,971.9620,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
1,000.000.00 100.001,000.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros

600.000.00 2,800.00600.0012.5.99.02.26.00 Licencia para extracción de recursos (leña, madera, arena, grava, etc.)
68,830.0031,830.00 200.0037,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios

215,000.000.00 17,020.00215,000.0012.5.99.02.32.00 Permisos para ventas en la feria patronal
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27,000.000.00 6,400.0027,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción
10,500.000.00 0.0010,500.0012.5.99.02.35.00 Permisos de restauración

0.000.00 0.000.0012.5.99.02.36.00 Permisos de demolición
100.000.00 300.00100.0012.5.99.02.39.00 Permiso para forja de fierros

3,000.000.00 630.003,000.0012.5.99.02.44.00 Permiso para transportar ganado mayor y ganado menor(Guía)
5,000.000.00 1,800.005,000.0012.5.99.02.52.00 Matrícula de marcas de herrar

900.000.00 0.00900.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
12,300.000.00 300.0012,300.0012.5.99.02.58.00 Matrícula de motosierra

10,785.833,585.83 1,203.56Multas Municipales12.5.99.03.00.00 7,200.00

2,000.000.00 0.002,000.0012.5.99.03.01.00 Por infracciones sancionadas por la policía preventiva
985.83785.83 1,203.56200.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías

7,800.002,800.00 0.005,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
12.8.0.00.00.00 190,135.51190,135.510.00 0.00OTROS NO TRIBUTARIOS

190,135.51190,135.510.00 0.00Devoluciones de Ejercicios Fiscales Anteriores por Pagos en Exceso12.8.6.00.00.00
12,380.00174,180.0055,680.00118,500.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00

15.2.0.00.00.00 174,180.0055,680.00118,500.00 12,380.00VENTA DE SERVICIOS
174,180.0055,680.00118,500.00 12,380.00Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
121,000.009,000.00 11,060.00Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 112,000.00

85,000.000.00 7,520.0085,000.0015.2.19.02.02.00 Servicio de Alcantarillado Sanitario
36,000.009,000.00 3,540.0027,000.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo
4,000.000.00 0.00Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.96.00.00 4,000.00

4,000.000.00 0.004,000.0015.2.19.96.02.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 
Sanitario

500.000.00 0.00Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 
Municipales

15.2.19.97.00.00 500.00

500.000.00 0.00500.0015.2.19.97.02.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de  Servicio de Alcantarillado 
Sanitario

48,680.0046,680.00 1,320.00Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 2,000.00

36,440.0035,440.00 960.001,000.0015.2.19.98.02.00 Recuperación de Mora por  Servicio de Alcantarillado Sanitario
12,240.0011,240.00 360.001,000.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo

0.005,000.000.005,000.00RENTAS DE LA PROPIEDAD17.0.0.00.00.00
17.3.0.00.00.00 5,000.000.005,000.00 0.00INTERESES POR DEPOSITOS

5,000.000.005,000.00 0.00Intereses por Depósitos Internos17.3.1.00.00.00
0.003,570,178.04387,667.143,182,510.90TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 

SECTOR PUBLICO
18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 3,570,178.04387,667.143,182,510.90 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
3,570,178.04387,667.143,182,510.90 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
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3,570,178.04387,667.14 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

18.1.1.01.00.00 3,182,510.90

3,570,178.04387,667.14 0.003,182,510.9018.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.0016,380,712.173,650,668.5512,730,043.62TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 16,380,712.173,650,668.5512,730,043.62 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

16,380,712.173,650,668.5512,730,043.62 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
14,280,712.171,550,668.55 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 12,730,043.62

14,280,712.171,550,668.55 0.0012,730,043.6222.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

2,100,000.002,100,000.00 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

2,000,000.002,000,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.01 FONDOS DE LA SIT POR PROYECTOS CAMINOS PRODUCTIVOS. 
100,000.00100,000.00 0.000.0022.1.1.02.01.02 FONDOS POR SERNA PARA RESIDUOS SOLIDOS PROGRAMA PADRE ANDRES 

TAMAYO. 
0.001,104,559.181,104,559.180.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00

23.7.0.00.00.00 1,104,559.181,104,559.180.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS
1,104,559.181,104,559.180.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00

770,825.78770,825.78 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

558,072.98558,072.98 0.000.0023.7.2.01.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Funcionamiento)
212,752.80212,752.80 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales

333,733.40333,733.40 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

333,733.40333,733.40 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2023
Fecha Final: 31/10/2023

Filtros Aplicados al Reporte Actual

113,972.5622,416,578.1616,892,554.52TOTAL: 5,524,023.64

Fecha Inicio: 01/10/2023
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